ejusdem ville 
Perpiniani in solutum et satisfactionem eorum, ad que tenebantur 
nobis et dicte domui Fratrum Minorum Perpiniani pro occupacio-
ne cujusdam tenencie quam nomine et ad opus operis murorum 
Perpiniani occupaverunt de tenencia dicte domus Fratrum Mino-
rum Perpiniani, de quo toto predicto precio per paccatose nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunief non numerate; et illi 
legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt, 
similiter renunciamus. Et si predicta que vobis vendimus et cedi-
mus modo plus valent, aut amodo valebunt, precio antedicto, totum 
illud plus valens ex certa scientia nomine predicto vobis et vestris 
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damus et remitimusg in eternum, et hanc donacionem, et cessio-
nem, ac remissionem, vobis, recipientibus nomine predicti officii, 
et vestri, facimus nomine nostro et successorum nostrorum in 
dicta domo Mansi Dei, ad bonum et sanum ac sincerum intellec-
tum vestri et vestrorum successorum, promitentesh per nos et 
dictos nostros successores vobis, stipulantibus pro vobis et vestris 
successoribus, quod predicta omnia et singula que vobis vendimus, 
ut dictum est, faciemus vobis et vestris successoribus habere, te-
nere et possidere pacifficei et quiete contra omnes personas, et 
tenebimur de eviccione vobis et vestris successoribus et sumptibus 
litium, si qua vobis aut vestris successoribus in dicto vestro officio, 
vel Fratribus Minoribus fierent pro predictis que vobis vendimus, 
ut in eisdem vel aliquo eorumdem, et de toto interesse et damp-
no, si quod vos vel vestros successores aut dictos Fratres Minores 
contigerit facere seu poti pro litibus supradictis, ex quibus creda-
mini vos et successores vestri solo, plano et simplici verbo vestro 
absque testibus et juramento, obligantes inde vobis et vestris, 
nomine antedicto, et omnia bona ubique, presencia et futura, 
domus predicte Mansi Dei. Et incontinenti constituimus nos et 
omnes successores nostros et omnes alios fratres milicie Templi 
predicta omnia et singula, que vobis vendidimus et cessimus, 
vestro nomine et etiam nomine omnium conventus predicti, pre-
sencium et futurorum, possidere et quasi, donec vos, predicti 
operarii vel fratres predictus conventus, de predictis acceperitis 
plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam possitis 
aprehenderej vestra propria auctoritate quandocumque vobis placue-
rit, et deinceps vobis et dicte domui Fratrum Minorum Perpinia-
ni retinere, ad omnes vestras et dictorum successorum vestrorum 
voluntates faciendas, pro francho et libero alodio, excepta tamen 
et expresse retenta nobis, et nostris successoribus, et dicte domui 
Mansi Dei, et fratribus ejusdem, retencione nostra et servitute 
predicta, ut superius continetur. Est autem dictus ortus intus villam 
Perpiniani, et cum domibus predictis que fuerunt predictorum et 
que tenebantur pro nobis et milicia Templi, affrontat ex una par-
te in tenencia domus Fratrum Minorum, et ex alia parte in te-
nencia domorum que tenentur pro milicia Templi, et ex alia in 
via publica. Et nos, dicti Arnaldus Bajuli, Petrus de Calidis, Gui-
lelmus de Bardiolo, Guilelmus Hominis Dei, Vitalis Grimaldi, et 
frater Guilelmus Ferrando, guardianus predictus, pro nobis et toto 
dicto conventu, presenti et futuri, hec laudamus, et per nos et 
omnes nostros in dicta domo Fratrum Minorum promitimusk vo-
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bis, fratris Guilelmo de Abellariis, stipulanti nomine vestro et 
vestrorum omnium successorum et domus predicte Mansi Dei, 
quod super dicta retencione et servitute, quam vobis retinuistis 
per dictum ortum, quem vendidistis nobis, dictis operariis et suc-
cessoribus nostris, nomine dicte domus Fratrum Minorum, nullum 
impedimentum prestabimus vel faciemus prestari quominus dic-
ta servitute uti possitis libere et plene vos et vestri successores 
et fratres milicie Templi ac ipsam servitutem vobis superius re-
tinuistis. Actum est hoc septimo idus marcii, anno Domini mi-
llesimo ducentesimo nonagesimo quinto. Sig++++++++na fratris 
Guilelmi de Abellariis, Arnaldi Bajuli, jurisperiti, Petri de Cali-
dis, Guilelmi de Bardolio, Guilelmi Hominis Dei, Vitalis Grimal-
di, Fferrariia Olibe, et fratris Guilelmi Ferrando, guardiani Fratrum 
Minorum Perpiniani, predictorum, qui hec laudamus, concedimus 
et firmamus. Sig++++++na ffratrisa Jacobi de Oleriis de ordine 
milicie Templi, fratris Petri Malol de ordine Fratrum Minorum, 
Deuslosalvus de Cauquolibero, Guilelmi de Podio, et Raymundi 
de Sobrevila ac Laurencii Plasensa, testium. Ego Jacobus de 
Malficer de Majoricis hanc cartam scripsi mandato Laurencii 
Plasense, et rasi et emendavi in linea Xa «retinemus». Laurencius 
Plasensa, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-
num fecit.

a. Sic A1.  b. Sic A1.  c. Sic A1 per affrontatum.  d. Sic A1 per census.  
e. Sic A1 per pacatos.  f. Sic A1 per pecunie.  g. Sic A1 per remittimus.  h. Sic 
A1 per promittentes.  i. Sic A1.  j. Sic A1 per apprehendere.  k. Sic A1 per 
promittimus.

1046

1296, 14 de setembre
Pere, fill de la difunta Ricsenda Maurina, de Sant Hipòlit, es fa, amb 

tots els seus descendents, home propi de la casa del Temple 
del Masdéu, a les mans i en poder de fra Berenguer d’Aigua-
viva, comanador del castrum de Sant Hipòlit. Promet donar 
als templers cada any, el dia de Nadal, un cens recognitiu de 
4 diners melgoresos. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
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l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 315/325 mm, alçada 100 mm, 
ADPO, Hp189.325

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 424-425, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, f. 269, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, filius condam Ricsendis 
Maurine mulieris de Sancto Ypolito, per me et omnes descendentes 
meos facio me et omnes descendentes meos homines proprios et 
solidos domus Mansi Dei milicie Templi et conventus ejus, tam 
presentis quam futuri, in manu et posse vestri domini fratris Be-
rengarii de Aquaviva, comendatoris in castro de Sancto Ypolito 
pro dicta domo, nomine ejusdem domus et dicti conventus ejus 
recipientis, mittens et supponens me et omnes descendentes meos 
et bona nostra omnia sub protectione et deffencionea vestri, et 
dicte domus, et dicti conventus ejus; promittens etiam bona fide 
ac firma stipulatione per me et omnes descendentes meos vobis, 
dicto domino fratri comendatori, nomine dicte domus et dicti 
conventus ejus stipulanti sollempniter et recipienti, me et omnes 
descendentes meos esse fideles et legales vobis et dicte domui et 
dicto ejus conventui, et custodire et servare ac etiam deffendere 
vos et dictam domum, et dictum conventum, et bona ejus pro 
posse nostro perpetuo et ubique, et me et meos descendentes qui 
fuerint heredes mei universales dare ac solvere eisdem domui et 
conventui semper annuatim in festo Natalis Domini IIIIor dena-
rios malgurienses bonos in signum dominii et in recognitionem 
homagii. Pro quibus predictis, obligo me, et omnes descendentes 
meos, et bona mea omnia, predicte domui et dicto ejus conventui 
et vobis, dicto domino fratri comendatori, nomine eorum recipien-
ti. Et ego frater Berengarius de Aquaviva, comendator predictus, 
recipiens nomine dicteb domus et dicti conventus ejus a te, Petro, 
filio condam Ricsendis Maurine predicto, predictum homagium et 
alia omnia et singula supradicta, ut sunt dicta, ea omnia eodem 
nomine quo supra laudo et approbo, promittens, eodem nomine, 
tibi quod ego et dicta domus et dictus conventus ejus protegemus 
et deffendemusc te, et omnes descendentes tuos, et bona vestra 
omnia, tanquam proprios et solidos homines dicte domus et bona 

325. El document porta al dors unes mencions del segle XIV: «domus Templi»; 
del segle XV: «Cartes d’omenatges», «St Hipolit»; del segle XVII: «Sagraments y omenages», 
i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2536».
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hominum ejusdem domus secundum bonos usus et consuetudines 
ipsius domus et conventus ejus perpetuo et ubique. Actum est hoc 
XVIII° kalendas octobris, anno Domini M° CC° XC° VI°. Sig++na 
Petri, filii condam Ricsendis Maurine, et fratris Berengarii de 
Aquaviva, comendatoris, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri Fanyaus, et Petri de Lars et Guilelmi Boqualaurs, 
testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti Ypoliti auctori-
tate domini R(aymund)i episcopi Elnensis hanc cartam scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per defensione.  b. dicte repetit per error A1.  c. Sic A1 per defen-
demus.

1047

1296, 8 de novembre 
Ramon Guifre de Pollestres ven a Pere Mallorquí, pellaire de Per-

pinyà, i a la seva esposa Cerdana una vinya situada al terme 
de Cànoes, al lloc anomenat la Tor d’Esposola. Com a preu 
d’aquesta venda, reconeix haver rebut 45 sous melgoresos. Fa 
aquesta venda sota reserva dels drets de la casa del Temple, 
és a dir, la novena somada dels raïms, que el terratger portarà 
a càrrec seu al poble de Pollestres, l’agrer dels cereals, si en 
fa, i el foriscapi en cas de mutació. El terratger i els seus po-
dran recaptar una somada de most i les col·lectures (cargues 
de most i vi fermentat). Ermessenda i Saurina, germanes de 
Ramon Guifre, confirmen aquesta venda i renuncien als drets 
que poden tenir sobre aquesta vinya. Fra Jaume de Garrigans, 
batlle forà del Masdéu, aprova i confirma aquesta venda el 24 
de novembre de 1296, i reconeix haver rebut el foriscapi degut 
a la casa del Temple. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 255 mm, alçada 230 mm, ADPO, 
Hp186.326

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 431, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

326. Al peu de l’acta, una mà contemporània ha afegit aquesta postil·la: «bis fuit 
lau. domui Templi redd. habui a dicto P. Malorqui VI denarios ab alio». El document 
porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1041».
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lat. 30, ff. 285-286, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Guifredi de Pollestris, 
per me et per omnes meos, vendo et trado sive quasi trado vobis, 
Petro Malorquini, pellipario Perpiniani, et Cerdane, uxori ejus, et 
vestris, et quibus volueritis perpetuo, quandam vineam, cum terra 
in qua est plantata, que est in terminis de Canois, loco vocato Tor 
d’Esposola, et affrontat ex una parte in tenencia Bernardi Rotundi, 
et ex alia in tenencia Bernardi Bartolomei, et ex alia in tenencia 
Petri Bernardi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omni-
bus in se habentibus, cedendo etiam inde vobis et vestris racione 
hujus vendicionis omnes actiones et jura, quas et que habeo et 
habere debeo in dicta vinea aliquo modo vel racione, constituen-
do inde nos in rem vestram procuratores contra omnes personas. 
Hanc vero vendicionem et cessionem vobis et vestris facio precio 
quadraginta et quinque solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus per paccatum me teneo, renuncians excepcioni peccunie non 
numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
sunt decepti, similiter renuncio. Et si hec vendicio plusa valet dicto 
precio, illud totum plus valens gratis inter vivos vobis et vestris 
dono et diffinio inperpetuum. Et promitob vobis et vestris quod 
ego et mei faciemus vobis et vestris dictam vineam bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetum; et tenebimur inde 
vobis et tuisc sine fraude de omni evictione et de suptibus,d si quos 
in causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo vobis et vestris 
omnia bona mea, presencia et futura, et incontinenti constituo me 
dictam vineam vestro nomine possidere, vel quasi, donec de ipsa 
acceperitis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam 
quidem possessionem, vel quasi, possitis accipere vestra propria 
auctoritate, et etiam retinere, ad omnes vestras vestrorumque vo-
luntates omni tempore faciendas, salvo jure domus Templi Mansi 
Dei, scilicet novena saumata racemorum, et de expletis bladi, si 
bladum ibi fuerit, agrario exuto, et foriscapio quoscienscumque 
dicta vinea vendatur vel in pignoretur, et ita quod vos et vestri 
levetis unam saumatam inter mustum et collecturas. Et nos, Er-
messendis et Saurina, sorores dicti Raymundi Guifredi, hec omnia 
laudamus, et solvimus et diffinimus vobis, dictis emptoribus, et 
vestris, et quibus volueritis perpetuo, totum quicquid jure habe-
mus et habere debemus in dicta vinea ratione hereditatis nostre 
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legitime legati successionis vel alio modo, et facimus vobis et 
vestris pactum de non petendo aliquid ulterius pro predictis. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus, bona 
fide et per stipulationem vobis promitimus,e et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vo-
bis juramus. Actum est hoc sexto idus novembris, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo sexto. Sig+++na Raymundi 
Guifredi, et Ermessendis et Saurine predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig++++na Ermengaldi Berardi, et Petri Rotlandi, et 
Boffat Gasc et Petri Fabri de Capcirio, testium. Sig+num fratris 
Jacobi de Garrigas, bajuli forencisf dicte domus Templi, hec om-
nia laudamus, salvo jure dicte domus in dicto agrario si bladum 
fuerit, et in dicta novena de racemis aportatag in villa de Pollestris 
cum missione vestra, et in dicto foriscapio, et in omnibus et per 
omnia, et quod non possit vendi nec alienari sanctis nec clericis 
nec militibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum, et de 
foriscapio predicte vendicionis per paccatos nos tenemus. Sig+++na 
Ermengaldi Berardi, et Petri Stephani et Petri Fabri de Capcirio, 
testium, in presencia quorum laudavit dictus frater Jacobus octavo 
kalendas decembris, anno predicto. Ego Petrus Pagesii hanc cartam 
scripsi mandato Nicholay Camoti.